
Unione Terra di Mezzo
Provincia di Reggio Emilia

Bagnolo in Piano – Cadelbosco di Sopra – Castelnovo di Sotto

DECRETO N° 1 DEL 23/01/2018

OGGETTO:   NOMINA DEL  COMPONENTE  DELL'ORGANISMO  INDIPENDENTE  DI 
VALUTAZIONE,  MONOCRATICO, DELL'UNIONE TERRA DI MEZZO E DEI COMUNI DI 
BAGNOLO IN PIANO, CADELBOSCO DI SOPRA E CASTELNOVO DI SOTTO, PER IL 
PERIODO 2018-2020

La Presidente

RICHIAMATE le deliberazioni della Giunta dell'Unione n.  42 del 26 ottobre 2017, della Giunta 
comunale di Bagnolo in Piano n. 93 del 31 ottobre 2017, della Giunta comunale di Cadelbosco di 
Sopra n. 87 del 26 ottobre 2017 e della Giunta comunale di Castelnovo di Sotto n. 81 del 26 
ottobre 2017, con le quali, in modo unico ed uniforme, è stata approvata modifica al Regolamento 
(unico  ed  integrato)  sull'ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi-organizzazione  degli  enti,  con 
particolare  riguardo  all'articolo  25  che  ha  istituito  e  disciplinato  l'Organismo  Indipendente  di 
Valutazione, unico e sovracomunale, in forma monocratica, che opera per l'Unione Terra di Mezzo 
ed i Comuni aderenti;

RILEVATO che, con le precitate deliberazioni, sono state anche approvate le indicazioni in merito 
alla quantificazione del compenso spettante all'Organismo Indipendente di Valutazione;

DATO ATTO che:
• con determinazione del Responsabile dell'Area Gestione e amministrazione del personale 

n.  568  del  23  novembre  2017  è  stato  approvato  l'avviso  pubblico  per  il  conferimento 
dell'incarico  di  componente  monocratico  dell'Organismo  Indipendente  di  Valutazione 
dell'Unione Terra di  Mezzo e dei  Comuni  di  Bagnolo  in  Piano,  Cadelbosco di  Sopra e 
Castelnovo di Sotto, per il triennio 2018-2020;

• il  precitato avviso è stato regolarmente pubblicato sul sito istituzionale dell'Unione e dei 
Comuni aderenti (sezione “Amministrazione trasparente”) e sul Portale della Performance 
del Dipartimento della Funzione Pubblica;

RISCONTRATO che, pervenute ed ammesse le candidature, la sottoscritta Presidente, unitamente 
ai Sindaci dei Comuni aderenti, ha proceduto:

• all'esame dei curricula e relazioni allegate, presentati;
• al successivo colloquio con i candidati ritenuti maggiormente idonei all'incarico, in base ai 

curricula rassegnati;

CONSIDERATO che, in esito alla procedura ed attività sopra richiamate, la sottoscritta Presidente, 

Unione Terra di Mezzo - Piazza della libertà 1 – 42023 Cadelbosco di Sopra (RE) C.F. / P.IVA 02408320352
TEL Centralino 0522/918511 – FAX 0522/917302 - segreteria@unionepec.it



di  concerto con i  Sindaci  dei  Comuni  aderenti,  in  data 9 gennaio 2018,  ha reso noto di  aver 
individuato  nel  Dott.  Ermanno Matassi  il  soggetto da nominare ed incaricare quale Organismo 
Indipendente di Valutazione, monocratico, dell'Unione Terra di Mezzo e dei Comuni di Bagnolo in 
Piano, Cadelbosco di Sopra e Castelnovo di Sotto, per il triennio 2018-2020, in quanto soggetto 
ritenuto maggiormente idoneo all'incarico e ruolo da ricoprire, tenuto conto dell'esame curriculare, 
dei colloqui effettuati e della specifica competenza maturata negli enti locali;

ACQUISITE, con nota in atti al P.G. n. 999 del 23 gennaio 2018:
• l'autorizzazione, ai sensi dell'art. 53 del d.lgs. 165/2001, dell'ente pubblico datore di lavoro 

del  Dott.  Ermanno  Matassi  alla  nomina  ed  assunzione  dell'incarico  di  componente 
dell'Organismo Indipendente di Valutazione, monocratico, dell'Unione Terra di Mezzo e dei 
Comuni di Bagnolo in Piano, Cadelbosco di Sopra e Castelnovo di Sotto, per il  triennio 
2018-2020;

• la dichiarazione del Dott. Ermanno Matassi, resa ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 15 del 
d.lgs. 33/2013 e dell'art. 53 del d.lgs. 165/2001;

DECRETA

1. di concerto con i Sindaci dei Comuni aderenti all'Unione Terra di Mezzo, di nominare, per il  
triennio 2018-2020, il Dott. Ermanno Matassi quale componente dell'Organismo Indipendente di 
Valutazione,  monocratico,  dell'Unione  Terra  di  Mezzo  e  dei  Comuni  di  Bagnolo  in  Piano, 
Cadelbosco di Sopra e Castelnovo di Sotto;

2. sino all'emanazione dei criteri e parametri di riferimento di cui all'art. 3, comma 3, lettera a), del 
d.p.r.  105/2016 e/o a future sopravvenute normative o indicazioni ministeriali,  di  riconoscere al 
Dott. Ermanno Matassi, per l'incarico di cui al precedente punto 1, un compenso onnicomprensivo 
annuo di Euro 7.812,00 (settemilaottocentododici), al lordo delle ritenute di legge e di ogni altro 
eventuale onere fiscale e contributivo a carico di entrambe le parti e di dare atto che non sono 
previsti rimborsi spese;

3.  di  dare  mandato  al  Responsabile  dell'Area  Gestione  ed  amministrazione  del  personale  di 
adottare gli atti conseguenti e connessi al presente decreto, in particolare:

• adozione della determinazione di impegno di spesa;
• predisposizione e sottoscrizione del disciplinare d'incarico;
• invio del presente decreto al Dipartimento della Funzione Pubblica;
• partecipazione del presente decreto al Dott. Ermanno Matassi;
• assolvimento degli obblighi di trasparenza di cui al d.lgs. 33/2013, testo vigente;

4.  di  precisare  che competono  all'O.I.V.  tutte  le  funzioni  ed attività  attribuitigli  dalla  normativa 
vigente nel tempo, attualmente dall'articolo 14 del d.lgs. 150/2009 e dall'articolo 6, comma 2, del 
d.p.r. 105/2016 oltre a quelle previste nei regolamenti ed atti generali adottati dall'Unione Terra di 
Mezzo e dai Comuni alla stessa aderenti.

  

23/01/2018 Il Presidente

CASALI PAOLA / INFOCERT SPA

Unione Terra di Mezzo - Piazza della libertà 1 – 42023 Cadelbosco di Sopra (RE) C.F. / P.IVA 02408320352
TEL Centralino 0522/918511 – FAX 0522/917302 - segreteria@unionepec.it


